Ad primum ergo dicendum, quod si ille qui habet uxorem, ad aliam accedat, peccatum ejus potest denominari vel ex parte sua, & sic semper est adulterium, quia contra fidem matrimonii agit; vel ex parte mulieris ad quam accedit; & sic quandoque est adulterium, puta cum conjugatus accedit ad uxorem alterius; quandoque autem habet rationem stupri, vel alicujus alterius, secundum diversas condiciones mulierum ad quas accedit. Dicitur est autem supra (art. 1. hu. quest.) quod species luxurie accipiuntur secundum diversas mulierum condiciones.

Ad secundum dicendum, quod matrimonium specialiter est ordinatum ad bonum humane prolis, sicut dictum est (art. 2. hu. quest.) Adulterium autem specialiter matrimonio contrariatur, inquantum violat matrimonii fidem, quam quis conjugii debet. Et quia ille qui est ardentior amator uxoris, facit contra bonum matrimonii, inhoneste eo utens, licet fidem non violet, ideo aliqui potest adulter nominari, & magis ille qui est ardentior amator alterius mulieris.

Ad tertium dicendum, quod uxor est in potestate viri, sicut et matrimonio copulata; puella autem est sub potestate patris, sicut per eum matrimonio copulata. Et ideo alio modo contra bonum matrimonii est peccatum adulterii, alio modo peccatum stupri; & propter hoc ponuntur diversæ luxurie species. De aliis autem ad adulterium

(a) Ita Theologus Nicolajus, & edit. Patav. MS., pericula, se injicere. Edit. Rom. periculo se injicere. Theologi tamen legendum forte conjectant; periculo se injicere violentiam inferendo.

rium pertinentibus dicitur in tertia parte (quam non absolvit: vid. IV. dist. XL1.) cum de matrimonio tractabitur.

ARTICULUS IX. 750

Utrum incestus sit determinata species luxurie.

Sup. art. 1. corp. & IV. dist. XL1. art. 4. quæst. 1. & 2. corp. & mal. quæst. XV. art. 3. corp.

AD nonum sic proceditur. Videtur quod incestus non sit species determinata luxurie. Incestus enim dicitur per privationem castitatis. Sed castitati universaliter opponitur luxuria. Ergo videtur quod incestus non sit species luxurie, sed sit universaliter ipsa luxuria.

2. Præterea. In Decretis dicitur xxxvi. quæst. 1. (in append. Grat. ad cap. *Lex illa*) quod incestus est conjugiarum, vel affinium abusus. Sed affinitas differt a consanguinitate. Ergo incestus non est una species luxurie, sed plures.

3. Præterea. Illud quod de se non importat aliquam deformitatem, non constituit aliquam determinatam speciem vitii. Sed accedere ad consanguineas, vel affines, non est secundum se deformis; alias nullo tempore licuisset. Ergo incestus non est determinata species luxurie.